

# GŁOS NARODU

NR. 234. — ROK XXXIII.

NIEDZIELA

10. PAŹDZIERNIKA 1926.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. ————— KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401099

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Z a g r a n i c a	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	4.50 zł.	4.00 zł.	4.50 zł.	8.00 zł.	4.00 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. ————— ADMINISTRACJA NR. 3344. ————— DRUKARNIA NR 3344 i 4406

## Nie należy milczeć!

(Głos naszego współpracownika wojskowego)

Nie zabierałem dotąd głosu w sprawie niezwykle w swej potworności napadu oficerów na posła i b. ministra skarbu Zdziechowskiego, spodziewając się albo dementi kategorycznego, iż zbrodni tej nie popełnili oficerowie W. P., lecz bandyci poprzebierani w mundury, albo też wyników sprawnie i energicznie, jak na władze wojskowe przystało, przeprowadzonego dochodzenia. Lecz ani jednego, ani drugiego doczekać się niepodobna. W międzyczasie prawie cała prasa polska w różnych tonach, stosownie do zabarwienia, potępiała czyn ten haniebny, trudno nam więc coś nowego dodać. Ze wszystkich głosów najrozsunniej i najtrafniej odezwał się „Głos Narodu“ w artykule wstępnym z 6 b. m. p. t. „Jak do tego doszło“. Nie może jednak opinia fachowców bolesny ten wypadek przemilczeć, a to tem więcej, że zajęła się nim już zagranica, a zwłaszcza „nasi najserdeczniejsi“. Przewszystkiem poseł niemiecki w Warszawie pospieszył osobiście wyrazić współczucie pobitemu panu Zdziechowskiemu, przez co chciał dać niezawodnie do zrozumienia, że w armii niemieckiej coś podobnego nie mogłoby się zdarzyć. Kondolencja pana Rauschera jest upokarzająca, przyjemniejby nam było, gdyby całą rzecz zignorował. „Vossische Zeitung“ dziwi się, że korpus oficerski dotąd nie zaprotestował przeciw wybrykowi „warszawskich oficerów-bandytów“. Armia jako „grande muette“ jest niemą, cierpi więc tem boleśniej.

W jaki sposób może cały korpus oficerski zaprotestować przeciw czynowi szaleńców, z którymi tylko mała klika się zgadza? Większość jest oburzona, przygnębiona, bo bezsilna. Widzi, iż armia nasza jest w oczach zagranicy zdyskredytowana. W nieważ idzie także ciężki dorobek naszych sportowców, biorących udział w międzynarodowych zawodach, który prestige polskich oficerów postawił był wysoko. „Obecnie niema sensu wybierać się do Ameryki“ na konkursy hipiczne, chyba po to — mówią oficerowie — „by nas palcami wskazywano“. Zaiscie lepiej się światu nie pokazywać, dopokąd czas nie zatrze pamięci tej hanby.

Dziwić się jednak należy, że pan Minister spraw wojskowych nie pospieszył z wyrażeniem ubolewania p. Zdziechowskiemu i zapewnieniem dłożenia wszelkich starań, celem wykrycia zbrodniarzy i ukarania ich z całą surowością, o ileby nimi rzeczywiście mieli być oficerowie...

Sądząc jednak po łagodnych wyrokach, jakie spotkały poszczególnych oficerów, którzy porywali się na posłów i redaktorów, co niemniej przyczyniło się do rozchwiania napastników z 30 września, powątpiewamy, czy nawet w razie wykrycia tychże, osiągnięciu ich należycie karząca ręka sprawiedliwości. To też domaganie się pewnego odłamu społeczeństwa nie było dla mnie niespodzianką — mające na celu wydanie ustawy uchylającej kompetencję sądów wojskowych, w sprawach natury cywilno-karnych i ograniczającej właściwość sądów wojskowych na przewinięcia służbowo-wojskowe.

Nie jest-że to straszne votum nieufności dla sądownictwa wojskowego? W armiach zaborczych bano się sądów wojsko-

wych ze względu na ich nieublagany wymiar sprawiedliwości i dotkliwe kary, tak, jak sądu ostatecznego!

Któżby się był spodziewał, że armia, w której nowy Minister spraw wojskowych miał — jak głosił „Militär-Wochenblatt“ — przywrócić przedewszystkiem zachwianą dyscyplinę, już w tak krótkim czasie da smutne dowody wpływu swych nowych kierowników?

Zjawisko to daje się wytłómaczyć przede wszystkim zanikiem poczucia honoru. O ileby sprawcy zamachu byli ideowcami, byłiby się po spełnieniu czynu oddali w ręce sprawiedliwości. Lecz tohórze ci zapadli w masę kolegów, plamiąc wszystkich bloatem, z którego powstałi. „Doszło do tego“ niemniej przez jedynie teoretyczne wykłady, iż honor to Bóg wojska, obok praktyk prowadzących do sponiewierania go, oraz przez nieuznawanie odwiecznych zasad etycznych, jako podstaw armii regularnej. Oto posiew, z którego w tak krótkim czasie wyrósł chwast.

Zandarmierja wojskowa, do której jeden z napastników należał, była w czasie odwrotu wojny bolszewickiej najbardziej zdemoralizowaną kategorią wojska. Poszczególni, niestety liczni, osobnicy dopuszczali się kradzieży, a nawet rabunków. Rozszerzała oni na tyłach panikę, zmykając, gdy front wytrzymywał jeszcze silne uderzenia wroga. Dowódcy frontowi nieraz musieli występować przeciw tym stróżom porządku. W ciągu lat pokoju udało się przez wpływ starszych oficerów fachowców uporządkować i moralnie podnieść korpus zandarmierji i to tak dalece, że zaczął cieszyć się jak najlepszą opinią, aż tu niespodziewany wypadek grozi ponownem jego szańbieniem.

Pragnąc należy, by wszystkie wojskowocywilne zrzeszenia, jak towarzystwa oficerów rezerwy, inwalidów, związki powstańców i wojaków i t. p. idąc za przykładem czcigodnych naszych weteranów z 63 roku, chórem zawtórowały w ich szlachetny, pełen oburzenia protest. Miles.

Pr. II. 128/26.

### W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Sąd okręgowy karny, jako prasowy w Krakowie orzekł na wniosek Prokuratury po myśli §§ 486, 487, 488, 492 i 493 p. k.:

I. Treść zamieszczonego w numerze 229 perjodycznego czasopisma drukowego „Głos Narodu“ z daty Kraków, dnia 4 października 1926 artykułu z napisem: „Generał Malczewski badany przez „psychjatrów“ zawiera w ustępie od słów: „Piłsudzczy chcieliby“ do słów: o prawdziwych zbrodniarzach — przedmiotową istotę występkę z artykułu VIII ustawy z dnia 17 go grudnia 1862 L. 8 Dzpp. ex 1863 i § 300 uk.

II. Zarządzona konfiskata powyższego czasopisma zostaje zatwierdzona, a cały zabrany nakład tegoż ma być zniszczony.

III. Zakazuje się dalszego rozszerzania inkryminowanego ustępu powyższego artykułu, a zakaz ten ma być we formie przepisanej w najbliższym numerze inkryminowanego czasopisma ogłoszony,

albowiem

w odnośnym ustępie tegoż artykułu autor przez nieprawdziwe przedstawienie i przekraczanie rzeczy, stara się zarządzania Władzy w powadze poniżyć i pobudzić do pogardy i nienawiści przeciw tej Władzy — co zawiera znamiona występkę z § 300 uk.

Równocześnie poleca się Redakcji czasopi-

## M. S. Wojsk. pochłonie 40 proc. budżetu

Warszawa. (AW.) W łonie Rady ministrów dyskutowany jest w dalszym ciągu preliminarz budżetowy na r. 1927 i 1928. Krązą pogłoski, że wysokość wydatków okresu budżetowego od 1 kwietnia 1927 do 30 marca 1928. wynosić będzie 1,800 milionów zł., z czego na budżet wojskowy ma przypaść około 40 proc. wydatków. Istnieje tendencja do podciągnięcia wysokości budżetu do sumy 1,900 mil-

jonów złotych. Natomiast „Kurjer Poranny“ i „Ekspress Poranny“ podają przypuszczalną wysokość budżetu na 1,750 milj. zł., przy czem niezależnie od budżetu normalnego istnieje budżet inwestycyjny w wysokości 250 milionów zł. Decydujące uchwały Rady ministrów powzięte będą w dniach najbliższych.

## Budżet bez deficytu?

Warszawa. (Telef. wł.) W przydzium Rady ministrów, pod przewodnictwem wicepremiera Bartla, odbyto szereg konferencji, poświęconych sprawie budżetu na rok 1927.

Narady były prowadzone z przedstawicielami poszczególnych ministerstw. W rezultacie uzgodniono stan budżetowy różnych resortów. Budżet na rok przyszły skonstruowany jest pod kątem przeprowadzenia jak największych oszczędności w wydatkach i obraca się (jak to już w innem miejscu donosimy) w granicach 1.750—1.830 milj. zł.

Preliminarz wydatków znajduje całkowite pokrycie w dochodach, przy czem rząd stoi na stanowisku, że w roku 1927 nie może być nawet mowy o deficycie budżetowym. W najbliższych miesiącach deficyt nie jest przewidziany; rząd liczy na to, że w związku z terminem płatności podatków, przypadających na ostatnie miesiące roku i przy wzmożonej akcji egzekucyjnej, na pierwsze dni stycznia 1928 r. będą osiągnięte znaczne rezerwy kasowe.

## Zmiany na stanowiskach wojewodów.

Warszawa. (Telef. wł.) W kołach zbliżonych dorządu utrzymują, że w dniach najbliższych nastąpią poważne zmiany na stanowiskach wojewodów. Między innymi b. min. Młodzianowski ma objąć stanowisko wojewody pomorskiego w miejsce wojew. Wachowiaka.

Nadto mówi się o ustąpieniu wojewody lwowskiego Garapicha, o zastąpieniu wojewody tarnopolskiego Zawistowskiego wojewodą białostockim Rembowskiem. Będą również ponownie chęci usunięcia wojewody poznańskiego Bnińskiego.

## Przeciwdziałanie spekulacji węglowej.

Warszawa. (Telef. wł.) W ministerstwie przemysłu i handlu odbyła się konferencja z przedstawicielami ministerstwa komunikacji w sprawie przeciwdziałania niesłychanej spekulacji w dziedzinie podwyżki węglowej. Korzystając z chwilowych braków, gdzie indziej

podwyżka ceny wynosi o 30 zł. na tonnie. Na konferencji ustalono sposób przeciwdziałania temu brakowi węgla, przy czem postanowiono nawet na pewien czas wstrzymać eksport węgla w wagonach polskich.

## Ks. Prymas złożył przysięgę.

Warszawa. (Telef. wł.) Prymas Polski ks. arcybiskup Hlond był przyjęty dziś o godz. 10 rano na Zamku przez Prezydenta Rzeczypospolitej i złożył w jego ręce przysięgę.

## Dziś zostanie Sowietom wręczona polska nota.

Warszawa. (Telef. wł.) W ciągu soboty oczekiwane jest wręczenie przez przedstawiciela Polski w Moskwie rządowi sowieckiemu noty w sprawie paktu sowiecko-litewskiego.

## O zabezpieczenie pracowników umysł.

Warszawa. (Telef. wł.) W Ministerstwie pracy i opieki społecznej odbyła się wczoraj konferencja w sprawie zabezpieczenia pracowników umysłowych. Dalszy ciąg konferencji będzie w sobotę.

## Dolar zwyzkuje i w Warszawie.

Warszawa. (Telef. wł.) Na wczorajszej oficjalnej giełdzie dolar podskoczył na 9 zł. Ogólny obrót około 400.000 dolarów, w tem około 30.000 dolarów w gotówce. Całe zapotrzebowanie pokrył Bank Polski. W obrotach pozagiełdowych dolar 9.09 przy mocnej tendencji.

Zwyzka ta nie odpowiada nastrojowi na giełdach obcych, na których kurs złotego nie uległ zmianie. Dla akcji w dalszym ciągu tendencja słaba, pod koniec dopiero nieco mocniejsza.

Warszawa. (Telef. wł.) „Temps“ w obszernym artykule, poświęconym polityce zagranicznej Polski, podkreśla tendencje pokojowe rządu polskiego i stwierdza, że traktat sowiecko-litewski, wymierzony przeciwko Polsce, nietylko nie osłabia, ale owszem wzmacnia ją na terenie międzynarodowym.

**„Hygea Berle“**  
Czerwone wino  
dla niedokrwiastych  
wszędzie do nabycia.

sma „Głos Narodu“ aby tę uchwałę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie pod rygorem § 20 ust. pr. bezpłatnie zamieściła.

Sąd okręgowy karny, jako prasowy Senat II. Kraków, dnia 5 października 1926.

Podpis nieczytelny.





# Sport.

## Apotheza partactwa.

Jeszcze nie można dać całokształtu sprawności naszej reprezentatywności na ziemi Skandynawskiej. Match niedzielny skończył się dla Polski, jak wiadomo, przewidywaną porażką (3:1). Polska jedynastka z białymi orłami na piersi przygotowuje się obecnie z kolei do zawodów z Norwegią w niedzielę dnia 10 b. m. w Oslo. Wiadomości nadsyłane do Polski o matchu ze Szwecją są dotąd skąpe i wstydliwie przemilczane. Wogóle dzienniki polskie nie lubią dużo pisać o naszych wynikach footballowych zagranicą, świadczących o niedoleństwie lub przeciętności. Wytworzył się natomiast u nas w prasie fałszywy optymizm, zwłaszcza w tej dziedzinie sportu, polegający na ciągłych obiecywaniach, straszeniu światowych rywali przyszłą doskonałością, doszukiwaniu się w każdym uderzeniu po nosie — pecha i nieszczęśliwych okoliczności. Jak daleko sięgnie się myślą w przeszłość, zawsze polska drużyna footballowa przegrywała zawody z powodów — choroby morskiej i terronu nieprzychylnych sędziów i kapitana PZOPN., który źle skomponował zespół. Ciągłe czyta się po najzwyczajszych pod słońcem polskich porażkach o równorzędnej i pięknej grze naszych „zuchów”, „asów” i „luminarzy”, ich świetnej kombinacji, wyraźnej przewadze. Można by z tego sądzić, że polscy piłkarze staną się kiedyś legendarnymi bohaterami, ale tylko w walce w polu. Czytając zachłannie oczyma sportowca przebieg walki naszych drużyn, ma się jakieś chorobliwe wrażenie, że przed walącymi naprzód, jak mur, naszymi graczami, bramka zagraniczna stale ucieka w tył, jak szalona. Tej „odległości” ohyba przypisują nasi bezspornie kochani footballiści swoje anemiczne, bezskuteczne strzały. O honorowym goale, jedynym na kilka straconych pisze się długie bajki z 1001 nocą, przy których lepiej usnąć, aby nie umrzeć ze śmiechu.

Match reprezentacji footballowej Polski ze Szwecją nie zmienił wcale systemu patrzenia na jedną więcej porażkę zagranicą. Sądząc po ostatnich wynikach, polski football nie podniósł się dotąd na wyklamane uprzednio wyżyny. Wszystko natomiast przemawia za tem, że ta dziedzina sportu naszego, wychuchana, wypracowana tak samo przez doktora uniwersytetu, jak i ulicznika, ugrzęzła w miejscu. Poziom football zagranicznego podnosząc się stale w górę, zdystansował skopaną piętkę polską. Pozostała ona daleko za siedmioma lasami i górami, owinięta w bajkę i ekstazę tłumów.

Nauuczmy się mówić prawdę w oczy, co umiemy, a czego musimy się jeszcze nauczyć. Może to przykróci bolesne ambicje, a nakłoni do większej pracy w tej najbardziej uprzywilejowanej dziedzinie sportu. **Esjot.**

### Blizsze szczegóły z matchu Polska—Szwecja 1:3 (0:3).

Brak Domańskiego w bramce w napadzie Bacza i Garbienia. Pierwsza połowa gry należy do Szwedów. Obrona polska dziurawa, jak sito. Padają trzy goale ze strzałów szwedzkich olimpijczyków Kaufeldta (środek napadu), oraz dwie Rydberga (prawy łącznik). Po panie Polacy mają lepsze momenty. Psuje atak Tupalski zupełnie źle zgrany z partnerami. Jeszcze raz, już chyba po raz setny, w zawodach międzynarodowych, wszystkim na boisku jest doskonalą, wszechstronny sportowiec p. Kuchar. Kuchar jest dumą naszą. Tylko na niego patrzył pewno król szwedzki i 15.000 widzów. Kisielński w bramce polskiej, oparty teraz o słupek spoczywa. Pada kilka polskich strzałów na bramkę. Są zabawne, słańki, kopnięte chyba przez protezy. Honorowego goala strzela Adamek. Gwizdek. Match przegrany. Korespondenci polscy piszą do swoich dzienników: „Match rozegrany w dniu 3 b. m. był, zdaniem opinii — najpiękniejszą i najlepszą grą z wszystkich demonstrowanych dotychczas przez Polskę w Sztokholmie”...

# Kino.

## Z kin krakowskich.

Kino „Reduta” wyświetla program sensacyjno-komedijowy z Harry Peelem i Harold Lloydem. Sądzimy, iż kino to powinno stale dawać programy tego typu. „Człowiek bez nerwów” jest ogromnie nadętą, awanturniczą sensacją, w której Harry Peel mało znajduje istotnych, akrobatycznych popisów. Udaje dużo i zongluje nogami swobodnie, ale w najłatwiejszych momentach, mimo iż twarz jego, namalowana „na amanta”, wskazuje na nadludzkie wysiłki. O wiele lepsza jest komedia „Nowoczesny Don Kiszot”, w której upaja się do rozpuku śniętymi pomysłami Harolda Lloyd. Nosi ona w sobie wszystkie dodatnie cechy wybuchowej gnoleski amerykańskiej. (małarka).

# S. p. Józefa Kruszyńska, fundatorka zbrożnego dzieła

## Powstanie Naukowego Instytutu Katolickiego w Krakowie.

W poniedziałek 4 b. m. liczne grono przyjaciół i znajomych szło za trumną s. p. Józefy Kruszyńskiej, której nazwisko ma się na zawsze związać z akcją religijną w naszym mieście, ponieważ oddała swój dom przy ulicy Wolskiej na pomieszczenie w nim Naukowego Instytutu Katolickiego. Jeżeli jest prawdą to, co mówi „Ksiądz Piotr” Tetmajera, że dusza polska jest jak polska ziemia, że znajdzie się w niej i twarde granity i lotne piaski i jałowa glina i bujny czarnoziem, to w duszy J. Kruszyńskiej było przedewszystkiem wiele czarnoziemu, była w niej subtelna wrażliwość na wszystko, co się łączyło z życiem religijnem i narodowym.

Urodziła się w Janówce na Ukrainie 1855 roku. Dał jej P. Bóg w posagu na drogę życia coś z umysłu spekulatywnego ojca, wychowanka politechniki wiedeńskiej, a jeszcze więcej z bogatej natury matki, Róży z Dobrowolskich. Gwiazdami są według św. Pawła dusze ludzkie, księżda z nich własnym świeci blaskiem i własną posiada organizację. U zmarłej podziwiali wszyscy jej głęboką i oświeconą religijność, jej ukończenie sercem i umysłem wszystkiego, co polskie i dobre, cenili jej wybitne zdolności pedagogiczne, przez które stała się mistrzynią niezrównaną zarówno dla młodych, jak i dla starszych.

Wszędzie, ale u nas częściej aniżeli gdzieindziej, oddziela się w życiu religijnem uczucie od myśli, wiarą od miłości. Bywa, że po jednej stronie stają ludzie wierzący, ale ich wiara nie rzuca żadnego refleksu w serce, nie budzi żadnego życia i czynu. Z drugiej strony zjawiają się sentymentalności, którzy zamykają religię jak najszerszej w sercu i oddzielają radykalnie od rozumu. Będąc raczej intelektualistką, nie rozumiała zmarła, jak może komuś wystarczyć samo serce, kiedy staną przed nim zagadnienia religijne, nieodłączne od filozoficznego światopoglądu, nie rozumiała, jak w tej samej jednostce mogą się mieszać i filozof i człowiek religijny, zupełnie się nie znając. Nie wystarczyły jej ani staranne wychowanie religijne w domu i w szkole, ani kontakt z wybitnymi działaczami katolickimi w czasie licznych podróży zagranicznych. Wstawała o godz. 4 rano i pracowała aż do godz. 8. Wyłącznie dla siebie, bo potem rozpoczęła się praca dla innych, rozpoczęła się zajęcia nauczycielskie i obowiązki towarzyskie. Podobną jej się konkretny sposób myślenia kardynała Newmana, ośmieliła ją błyski styli i pomysłów O. Graty'ego, co starała się wskazać tradycję filozofii św. Augustyna, ale cieszyła się przedewszystkiem, kiedy natrafiała na spokojną, przedmiotową argumentację, cieszyła się bardzo w ostatnich czasach, kiedy się dowiedziała z dzieła „Antimoderne Maritain'a”, byłego bergsonisty, a obecnie prof. w Instytucie Katolickim w Paryżu, jak we Francji ruch neoscholastyki zdobył zwolenników wśród świeckich, wśród literatów i uczonych. Marzyła o tem, żeby i w Polsce działa się podobnie, chciała się do tego przyczynić wszystkiem, co posiadała.

Z pogłębioną wiarą łączy się u niej oświecony patriotyzm, który znowu obejmuje całego człowieka, a nie tylko jego serce i wyobraźnię. Jej matka należała do gabrielistek, które od Narcyzy Żmichowskiej uczyły się służby dla narodu nie przez sentymentalne deklamacje, lecz przez realną pracę w każdej dziedzinie życia zbiorowego. Żeby krajowi służyć, trzeba było poznać jego potrzeby i całą jego przeszłość przez gruntowne studia historyczne. Nie bez racji i nie napróżno bywał prof. Karol Potkański częstym gościem w rodzinie, rozwijając tam wśród żywej dyskusji świetne swe pomysły i uogólnienia, które podniecały do dalszej pracy. Za zachętą Sienkiewicza wyjechała p. Kruszyńska do Warszawy, ażeby się tam starać o posadę. Prof. T. Korzon rozpoczął z nią pogadankę, która miała być rodzajem egzaminu, ale niebawem ją przerwał, wołając z uśmiechem: „Dosyć pań. dosyć, bo pani czytała więcej o demnie i mógłbym się znaleźć w kłopotcie. Na gruntownej znajomości przeszłości narodowej opierała się u zmarłej niezłomna wiara w jaśniejsze jutro, ale do wiary dodawała ona osobistą pracę, ażeby budzić uspięcone dusze do życia religijnego i narodowego. Bywało, że z głębi Rosji przyjeżdżały do Krakowa na kursa im. Baranieckiego córki polskich domów, ale zobojętniały na ideaty religijne i narodowe. Kursa Baranieckiego stawali się dla nich w takim razie pierwszym Soplecowa, w którym odżywały ich dusze. drugiem Soplecowa stawał się dla niektórych dom p. Kruszyńskiej: tam dokonywały się nieaz prawdziwe nawrócenia do Boga i Ojczyzny. Czy na kresach czy dalej, aż w sercu samej Rosji, słuchaczki Kursów i p. Kruszyńskiej były pomnożycielkami i ostoją polskości. Zginęła w Smoleńsku z ręki bolszewickiej p. Fedorowiczówna, uczenica p. Kruszyńskiej, bo się starała przez akcję oświatową, ażeby to, co polskie, było, polskiem pozostało. Inna z jej uczennic wyznała, jak wśród walk z trudnościami religijnymi w czasie studjów przyrodniczych na uniwersytecie zagranicznym ratowało ją wspo-

nienie p. Kruszyńskiej, która przecież tyle i tak głęboko przemyślała, a jednak nigdy nie zachwiała się w swojej wierze.

Nie wykladała w żadnej szkole, przemawiała zawsze do dwóch, trzech, do kilku osób, ale za to jej słowa zapadały głęboko w pamięć i w sumienie. Uczyła historii lub języka francuskiego, a równocześnie zdobywała dusze dla sprawy bożej i narodowej. Jej wpływ sięgał jeszcze dalej, sięgał poza sferę uczącej się młodzieży, bo w jej domu skupiało się wykwiłtne towarzystwo. Znałe były sobotnie wieczory przy ulicy Wolskiej, gdzie gościom podawano tylko herbatę i suche bułki, ale za to królowa rozpoczynała się ucztą duchowa, kiely w salonie zjawiali się: Jacek Malczewski, rzeźbiarz Madejski i Gójski, prof. Potkański i młody Dembiński i i. W Zakopanem należała do grona, w które wchodził Witkiewicz, Sienkiewicz, Chałubiński.

Przez kontakt osobisty z młodzieżą i inteligencją naszą poznała Kruszyńska przeszkody, które napotyka w tej sferze życie religijne. Marzyła więc o tem, żeby raz umilkły u nas skargi na to, że kiedy się mówi o sprawach religijnych, myśli się może o wszystkich, ale zapomina się gruntownie o inteligencji, o jej odrębnych bolączkach i odrębnych potrzebach. Zapracowany przez siebie groź włożyła w dom przy ulicy Wolskiej i myślała o tem, jakby tam można stworzyć ognisko, w którymby można znaleźć trochę światła w sprawach najbardziej palących. Załamywały jej się coraz nowe projekty, aż wreszcie zgłosił się ktoś, co zaczął tworzyć naukową czytelnię katolicką, zawiązał się komitet z kilku osób dobrej woli, w tem kilku profesorów Uniw. Jagiell., i przystąpiono do organizacji nowej placówki. Zrozumiano, że sama księżka z dziedziny religijnej nie wystarczy, że do słowa drukowanego trzeba dodać słowo żywe, że w pewnych godzinach powinien być w czytelnicy ktoś, któryby mógł służyć radą i wskazówkami. Znowu kilku profesorów przyrzekło współpracę i nadeszła obecnie chwila do rozpoczęcia dzieła, ażeby fundacja nie zmariała.

Zdawałoby się mogło, że Towarzystwo Naukowego Instytutu Katolickiego znajduje się w doskonałych warunkach, skoro posiada własny dom i zebrało dosyć znaczną ilość nowych, doborowych dzieł To prawda, że dzięki ofiarności Zmarłej i ks. Dra Kruszyńskiego Towarzystwo ma kamienicę, ale to także prawda, że w tej kamienicy są puste, zarysowane ściany tak, iż trzeba będzie wpięć przeprowadzić gruntowną restaurację i pomyśleć o jej wewnętrznym urządzeniu. Z niedostatku swego złożyły uczucie Zmarłej z ostatnich obwili jej życia, biedne studentki i urzędniczki, 50 zł., bo widziały naocznie, że Towarzystwo nie ruszy z miejsca, jeżeli mu się nie pospieszysz z pomocą finansową. Szlachetny akt ofiarności ze strony tych, które posiadają bardzo mało, niemal nic, podziała zapewne na tych, którzy mają trochę więcej, tak, iżby nowa fundacja zaczęła jak najrychlej wydawać owoce. Zachęta i uspokojeniem rozmaitych skrupułów mogą być następujące słowa z pewnego rodzaju testamentu s. p. Kruszyńskiej we formie listu: „Przeniosłam tytuł własności mego domu na instytucję, która ma pracować nad pogłębieniem wiedzy religijnej i wiary katolickiej. Nie wątpię, że liczne ofary przyjdą z pomocą. Proszę tylko usilnie, by ta instytucja nie należała do żadnej partji, ani klasy. Niech każy ma tam wstęp, by czerpać światło i siłę“

Ks. Konstanty Michalski. C M.

**ZAPISY na KURSA**  
**Rysunkowe i Rachunkowe**  
i inne odbędą się dnia 9 b. m. (w sobotę) od godz. 6-8-mej wieczorem, oraz w niedzielę dnia 10 b. m. od godz. 11-1-szej w południe w Muzeum przemysłowem w Krakowie, ul. Smoleńska L. 9.

# Z życia młodzieży.

## Praca ideowa „Odrodzenia“.

Z wszystkich akademickich stowarzyszeń ideowych pracą ideową rozpoczęło najpierw „Odrodzenie“. Już w dniu 3 b. m. na drugi dzień po Walnem Zebraniu urządziło „Odrodzenie“ odczyt publiczny ks. red. Stanisława Bednarskiego. Prelegent przedstawił w pięknym, giębkim ujętym referacie postać św. Stanisława Kęstki i jego znaczenie dla współczesnej Polski.

Odczyt ks. Bednarskiego zapoczątkował długi cykl odczytów publicznych. „Odrodzenie“ ma bowiem zamiar urządzić co niedzielę w sali Kopernika U. J. odczyty publiczne na aktualne tematy. W charakterze prelegentów wystąpią, jak się dowiadujemy, między innymi: prof. A. Krzyżanowski, p. K. H. Rostworowski, prof. Folkierski, gen. St. Haller, pos. Chaciński. Dla zapoznania szerszych kół młodzieży i obywatelstwa z swą ideologją i działalnością, urządzi „Odrodzenie“ dziś o godz. 7 wieczór w sali 39 Uniw. Jag. uroczystą inaugurację. Referat p. t. „Potrzeba i charakter akademickich organizacji ideowych“ wygłosi p. Adam Bilik, wiceprezes Komitetu Wykonawczego „Odrodzenia“. Akademicy, chcąc zapoznać się z metodami pogłębienia wychowania obywatelskiego i sposobami pracy społecznej młodzieży, oraz starsi, którzy chcą poznać oblicze duchowe młodzieży, przyszłości narodu, powinni skorzystać z tak znakomitej sposobności, jaką jest inauguracyjne zebranie „Odrodzenia“.

# Rzeczy ciekawe.

## Zredukowane wielbłądy.

Jeszcze przed niewielu laty wielbłąd był „okrętem pustyni“, dźwigając cierpliwie na grzbiecie ludzi i towary wśród piasków i kamieni pustyni ogromnych.

Dziś jednak wypiera go coraz bardziej samochód ciężarowy, jeszcze cierpliwszy, a przytem daleko mocniejszy. W samym Egipcie istnieje obecnie już około 15.000 takich samochodów, utrzymując komunikację z wnętrzem lądu poprzez pustynie piaszczyste i bezwodne, a skutkiem tego jest, że przeszło 20.000 wielbłądów straciło zajęcie.

Ale, jak zapewnijają, zredukowane te wielbłądy przyjęły z prawdziwie wschodniem poddaniem się losowi tę zmianę w istnieniu swoim.

## Miami powstaje z ruin.

Zaledwie uciekł straszliwy cyklon, który zamienił w ruiny stolicę Florydy, Miami, a już ludność, oraz władze zabrawły się z nieprawdopodobnym wprost pośpiechem do odbudowy. Na miejscu zburzonych budynków wyrastają już nowe, ulice oczyszczone już ze śladów katastrofy. Prowadzone są też prace przy wydobyciu zatopionych w porcie okrętów. Władze miejskie ogłaszają, że z końcem roku bieżącego Miami odzyska już zupełnie wygląd poprzedni i będzie gotowe dla przyjęcia turystów na sezon zimowy.

## Od czego już się nie zabezpieczają?

Pewien londyński makler ubezpieczeniowy infornuje opinię Albjonu o nowych gależiach ubezpieczeń, jakie powstały w ostatnich czasach. I tak, cieszy się podobno wielką popularnością, szczególnie u młodych par małżeńskich, ubezpieczenie przeciw... narodzinom bliźniąt. Zapominalecy będą swobodniej mogli się pograżać w myślach i zapominać o najkosztowniejzych choćby przedmiotach. Zabezpieczenie od niepogody w czasie świąt cieszyło się wielkiem powodzeniem. Obecnie projektuje się zastosowanie zabezpieczenia od chorób żółtkowych w czasie świąt.

## HUMOR.

Nowoczesne uprowadzenie. On: A zatem postanowione, wykradam cię dzisiaj z domu i uciekamy aeroplanem. Czy tylko aby zdążyć zapakować swoje rzeczy? Ona: Nie obawiaj się, zdążę, ojciec z matką pomogą mi.

**Największe zdarzenia dnia!**

Dziś na ekranach dwu kinoteatrów „WANDA“ i „UCIECHA“ Największy film francuski!

Dzieła najwybitniejszych reżyserów Francji

**„NĘDZNICY“** Słynny romans mg. Wiktora HUGO.

Nowa, nigdy niewidziana wersja. Nowe, jedyne szczegółowe opracowanie.

Dramat w 2 serjach — 12 aktów. Arcydziało wytwórni „Pathé“ i „Cine France“ W rolach głównych: Gabriel Gabrio, Sandra Miulowanow, Jean Toumon i in.

Ilustracja muzyczna powiększonych orkiestr!

Program pełny dwugodzinny!

Przedstawienia: W kinie „Wanda“ o godzinie 5, 7 i 9, w święta o godzinie 3-ciej. W teatrze świetlnym „Uciecha“ o 5, 7 i 9, w święta od godz. 3-20.

# Co słycać w Krakowie?

## Mieszkania w szkołach — nie dla dyrektorów.

Na 60 szkół powszechnych w Krakowie, w 36 budynkach szkolnych, wybudowanych kosztem obywateli miasta, są mieszkania dla kierowników tychże szkół. Myślałby kto, że o ile chodzi o kierownika lub kierowniczkę szkoły — a w budynku szkolnym jest mieszkanie dla kierownika — to będzie on istotnie zajmował mieszkanie w szkole. Tymczasem tak nie jest. Mamy bowiem w Krakowie szereg budynków szkolnych, gdzie w mieszkaniu kierownika względnie kierowniczkę szkoły, mieszka właśnie każdy inny tylko nie kierownik. Dyrektor musi gonić kawał drogi ze swego mieszkania do szkoły po to, aby tam z niemyślą oglądać osoby ze szkołą daną w szczególności, a ze szkolnictwem powszechnym wogóle, nie ma mające wspólnego, a które rozpierają się z zadowoleniem w mieszkaniach dyrektorów! Jeśli się zważy, że zarząd budynków szkół powszechnych, rozmieszczonych w Krakowie, spoczywa w rękach Magistratu, — zdumienie każdego ogarnia, że władza ta, powołana w pierwszym

rzędzie do strzeżenia porządku i praworządności, popiera tego rodzaju anomalję! Znane nam są całkiem drastyczne wypadki kpin w wypadkach uzasadnionych żalów interesowanych kierowników szkół, którzy od lat zabiegają, aby wreszcie oddano do dyspozycji należny im z ustawy dyrektorów mieszkanie, pomieszczone w budynkach szkolnych! Petentów zbywa się tem i owem — obiecuje się po tysiącokroć termin wprowadzenia się do mieszkania dyrektorowskiego, jednak słowa nigdy się nie dotrzymuje.

Rodzicielskie Komitety szkolne, powołane do życia odnośnymi ustawami szkolnymi, a mające za zadanie strzeżenie praw młodzieży szkolnej i nadzorowanie porządku w szkolnictwie, winny w sprawie tej podjąć natchemiasz skoordynowaną, zbiorową akcję. Zarazem wzywamy Magistrat, a w szczególności wydział szkolniczy, aby położył kres tego rodzaju nieprawidłowościom i bezzwłocznie oddał mieszkania szkolne do użytku kierowników szkół.

w głowę sztabą żelazną przez jakiegoś napastnika. Lekarz Pogotowia przewiózł Stasinównę do szpitala.

**POD KOŁAMI POCIĄGU.** Wczoraj rano wezwano Pogotowie ratunkowe na dworzec towarowy, gdzie Jan Pawlik, kolejarz, wpadł pod pociąg i doznał zmiążdżenia lewej ręki. Ofiarę wypadku przewiózł lekarz Pogotowia do szpitala.

### Zawładowienia i komunikaty.

**OBCENA MIĘDZYNARODOWA SYTUACJA POLITYCZNA.** Pod tym tytułem wygłosił red. Konst. Strakowski odczyt w sobotę 9 b. m. o godz. 7 wieczór w Kollegjum wykładów naukowych (Rynek A—B 39).

**WIECZOREK** ku czci 700-jej rocznicy śmierci św. Franciszka z Assyżu odbędzie się w szkole powsz. im. H. Jordana przy ul. Słonecznej, w niedzielę 10 b. m. Na program złożą się: odczyt o św. Franciszku, skrypcy (solo), śpiewy, deklamacje, oraz obrazy świetlne o życiu św. Franciszka.

**ZGROMADZENIE WDÓW** w sprawach pensyjnych odbędzie się w niedzielę 10 b. m. o godz. 3 po poł. przy ul. A. Potockiego L. 11.

**ODWOŁANY WIECZÓR BIAŁEGO KRZYŻA.** Ponieważ Komitet „Tygodnia Ligi Obrony Powietrznej Państwa“ rozpoczyna swoją działalność już w sobotę 9 b. m., a wieczór taneczny „Tygodnia Polskiego Białego Krzyża“ był naznaczony na tenże dzień, przeto Komitet Tygodnia P. B. K. odwołuje swój Wieczór, przenosząc go na wigilię św. Katarzyny, t. j. na 24 listopada b. r.

**Z KOMITETU TYGODNIA LOTNICZEGO** proszą nas o ogłoszenie, że młodzież szkolna i rekruteczna, która pragnie wziąć udział w zawodach i zabawach podczas Festynu na Błoniach krakowskich, w niedzielę 10 b. m. o 2 popoł., winna zgłosić się w kancelarji „Sokoła“ krakowskiego lub podgórskiego. Zgłoszenia podczas Festynu nie będą przyjęte. Zapowiedziane przez Komitet Tygodnia Lotniczego dwa dancings w Starym Teatrze dnia 9 i 16 b. m. zapowiadają się świetnie. Pozostała nieznaczna ilość zaproszeń wydaje Komitet w biurze wojewódzkim.

**NOWE POŁĄCZENIA TELEFONICZNE.** Od dnia 15 b. m. wprowadza się ruch telefoniczny pomiędzy Kezmarkiem a N. Targiem, Szczawnicą, Zakopanem (Morskim Okiem), Nowym Sączem i Lwowem, oraz między Kosisami a Krynica, Szczakową, Tarnowem, Żywiec, Bielskiem, Cieszynem, Dziedzięciami, Góleszowem, Istebną, Kończykami Wielkimi, Pruchną, Skoczowem, Strumieniem, Ustroniem, Zembrzydowicami, Lwowem i Warszawą.

**NA NAUKOWY INSTYTUT KATOLICKI** złożyły zamiast wieńca na trumnę ś. p. Józefa Kruszyńskiej jej uczennice 50 zł.

Redakcja „Głosu Narodu“ chętnie pośredniczyć będzie w przyjmowaniu dalszych składek na instytucję, której doniosłość dla naszego życia religijnego podnosi na innym miejscu prof. Un. Jag., ks. Konstanty Michalski.

### REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Sobota: „Cały dzień bez kłamstwa“ (premiera, nowość).

Niedziela po poł.: „Nasza żonuzia“.  
Niedziela wiecz.: „Cały dzień bez kłamstwa“.  
Poniedziałek: „Legenda o św. Franciszku“.  
(Ceny 50% zniżone).

### REPERTUAR TEATRU POPULARNEGO „NOWOŚCI“

Sobota popoł.: „Dwie sieroty“, wieczór: „Nasi w Ameryce“.

Niedziela popoł.: „Japonka“, wieczór: „Nasi w Ameryce“.

# Protesty Chrześ. Dem. przeciw krzywdzie waloryzacyjnej

Z czwartkowego posiedzenia Rady miejskiej.

(Dokończenie).

Wczorajsze sprawozdanie z czwartkowego posiedzenia Rady m. Krakowa uzupełniamy, jak następuje: Rada uchwaliła wszystkie wnioski dotyczące gwarancji dla pożyczek zaciągniętych przez stowarzyszenia budujące domy. Gwarancje takie są zresztą w większości wypadków przewidziane ustawą i gmina nie może odmówić udzielenia gwarancji.

W dalszym ciągu uchwalono wnioski o zaciągnięciu 2 pożyczek w ogólnej sumie 160.000 złotych na budowę dwóch nowych miejskich domów czynszowych (przy ul. Słonecznej i Norbertańskiej), oraz pożyczkę w kwocie 100.000 zł. na odbudowę sali Rady miejskiej. Udzielono również zezwolenia T. S. L. na zaciągnięcie pożyczki w kwocie 50.000 zł. na nadbudowę trzeciego piętra na domu przy ul. św. Anny.

Wnioski komisji-matki w sprawie nowego przydziału radców gminnych do sekcji i komisji zostały przyjęte z tem zastrzeżeniem, że komisja-matka dodatkowo załatwi sprawę obsadzenia miejsc, które zajmowali w komisjach wiceprezydenci. Ci bowiem, w myśl poprzednich uchwał, nie wchodzi w skład sekcji i komisji.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek dotyczący waloryzacji obligacji m. Krakowa, referowany przez Dra Tillesa. Wniosek sędzi w tym kierunku, że obligacje gminy, wydane w r. 1909, przerachowane będą na złote według ustawowej relacji 1 zł. = 95 halerczy, obligacje zaś wydane w r. 1919 według relacji 1 zł. = 3.20 koron. Od tak przerachowanych kwot otrzymają wierzyciele, a więc posiadacze obligacji, 20 proc. nie w gotówce, ale w dotychczasowych obligacjach, jednak przestemplowanych. Od tych przestemplowanych obligacji płaćć będzie gmina 4 proc. rocznie. Cały projekt waloryzacji zgodny jest z przepisami ustawowemi o przerachowaniach zobowiązań (t. zw. lex Zoll).

W dyskusji nad referatem zabrał głos p. poseł Puchałka (Klub Ch. D.), który w mocnych słowach podkreślił wielką krzywdę, jaką państwo wyrządziło ludności przez waloryzowanie oszczędności, pożyczek i papierów wartościowych. Na ławach Rady m. Krakowa zasiada,

niestety, autor tej krzywdzącej ustawy (prof. Dr Zoll. — przyp. Red.). Jakkolwiek Rada miasta nie może zmienić ustawy, to jednak należy z jej trybuny podnieść protest przeciwko ustawie waloryzacyjnej, która, zdaniem p. posła, musi być zmieniona w bliższym, czy dalszym okresie czasu. Klub mówcy, nie mogąc, w myśl zasad, na których opiera swą działalność, przykładać ręki do nowego pokrzywdzenia ludności miasta, a rozumując, że Rada miejska jest zmuszona ustawą do uchwalenia waloryzacji obligacji, wstrzyma się, na znak protestu, od głosowania.

Podobne przemówienia wygłosili radcy: Dr Krzetuski i ks. prepozyt Masny... P. Dr Klimiecki (N. P. R.) usiłował bronić ustawy waloryzacyjnej, przychem w sposób sobie właściwy traktował Sejm i obecny na sali p. posła Puchałkę. P. Dr Szołajski, podzielać pogląd, że waloryzacja jest krzywdą dla ludności, oświadczył się jednak ze względów prawnych, za wnioskiem referenta, podobnie jak i Dr Rosenzweig. Niepotrzebnie w szeregu obrońców waloryzacji stanął p. prezydent Rolle. W końcowym przemówieniu referent, p. Tilles, zwrócił słuszną uwagę na to, że społeczeństwo w pierwszym rzędzie ponosi winę za ustawę waloryzacyjną. Bierność społeczeństwa spowodowała lex Zoll, która podrywa zaufanie do państwa. — Po zamknięciu dyskusji, uchwalono wniosek referenta w sprawie waloryzacji obligacji gminy. Klub Ch. D. wstrzymał się od głosowania.

Bez dyskusji uchwalono również wniosek o zaciągnięciu w Zakładzie pensyjnym funkcjonariuszy we Lwowie pożyczki w kwocie pół miliona złotych na budowę domów mieszkalnych, w których 70 proc. mieszkań zajmą członkowie Zakładu pensyjnego.

W końcu wybrała Rada delegatów do różnych Rad. Między innymi wybrani zostali z Klubu Ch. D. pp.: Pachociński do Rady szkolnej i ks. Kasprzyk do Wydziału szkół zawodowych dokształcających.

Z powodu braku kompletu odpadło kilka punktów porządku dziennego.

## Nowe domy czynszowe miejskie.

Wybudowane będą przy ul. Robotniczej i Norbertańskiej. — Ile mieszkań murowanych i barakowych wzniesiono w roku ub.?

Rada miejska omawiała m. in. sprawę zaciągnięcia pożyczek z funduszu rozbudowy miast i zakładu pensyjnego na budowę domów mieszkalnych przez gminę. Gmina zaciąga mianowicie pożyczkę w kwocie 660 tysięcy złotych, celem wybudowania na razie 2 domów trzechpiętrowych przy ul. Robotniczej w Podgórzu koło przystanku kolejowego Kraków—Podgórze. Domy te mają zawierać wyłącznie mieszkania 1-pokojowe z kuchnią.

Oprócz tego gmina przystąpi do budowy domu naroznego u zbiegu ulic Syrokomli i Norbertańskiej, gdzie mają być wybudowane mieszkania 1 i 2-pokojowe, przeznaczone w 70-ciu procentach dla członków Zakładu Pensyjnego. Wybór dalszych parcel pod budowę nastąpi w najbliższym czasie.

Budowa domów czynszowych przez gminę w roku ub., przedstawia się w cyfrach następująco:

Od sierpnia 1925 r. do października 1926 r. wzniesiono następujące domy czynszowe:

W dzielnicy XII. ul. Norbertańska L. 4—9 mieszkań z 28 ubikacjami; ul. Norbertańska L. 6 — 2 domy z 18 mieszkaniami i 58 ubikacjami; ul. Norbertańska L. 8 — 2 domy z 18 mieszkaniami i 58 ubikacjami; ul. Słoneczna

L. 17 — 26 mieszkań z 50-ciu ubikacjami; ul. Słoneczna L. 23 — 16 mieszkań z 32 ubikacjami  
W dzielnicy XVII. Aleja Słowackiego L. 28 — 17 mieszkań z 47 ubikacjami.

W dzielnicy XXII. Aleja pod Kopcem — 2 domy z 20 mieszkaniami i 40 ubikacjami; ul. Wielicka — 13 mieszkań z 23 ubikacjami.

Ogółem w okresie tym wzniesiono 137 nowych mieszkań murowanych z 336 ubikacjami, nie licząc łazienek, spiżarni i przedpokoi.

Prócz tego wybudowano w różnych częściach miasta mieszkania barakowe i tak:

W dzielnicy VIII. ul. Podgórska — 23 mieszkań z 28 ubikacjami; w dzielnicy X. ul. Zielna — 24 mieszkań z 28 ubikacjami; w dzielnicy XII. ul. Senatorska — 16 mieszkań z 20 ubikacjami; w dzielnicy XVIII. ul. Rakowicka — 18 mieszkań z 20 ubikacjami; w dzielnicy XX. ul. Kosynierów — jeden barak z 28 mieszkaniami i 28 ubikacjami i drugi z 32 mieszkaniami i 32 ubikacjami; w dzielnicy XXII. na Zabłociu — 42 mieszkań o 46 ubikacjach. Razem 183 mieszkań barakowych o 202 ubikacjach.

Ogólna liczba mieszkań tak murowanych jak i barakowych, wzniesionych w tym okresie czasu, wyraża się cyfrą 320 z 538 ubikacjami mieszkalnymi.

sację od czasów Paganiniego, wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę 10 b. m. w Starym Teatrze. Większa część biletów na koncert niedzielny jest już wykupiona.

### NEKROLOGJA.

Archiecezja lwowska: Zmarli: dn. 25 września ks. Franciszek Skarbowski, em. katecheta seminarjum w Stanisławowie; dn. 27 września ks. Kazimierz Głowicki, proboszcz-jubilat w Chorostrzku.

† Jan Kaszycki, em. dyrektor szkoły powszechnej im. Ujejskiego w Krakowie (na Grzegórkach), zmarł onegdaj, przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbył się w piątek przy udziale licznego nauczycielstwa. Zmarły, autor szeregu podręczników i książek szkolnych oraz przyrządów i przyrządów dla użytku szkolnego, znany był i powszechnie szanowany dla nieskazitelności swego charakteru, prawości i wytrwałej pracy dla dobra szkoły i młodzieży. Na terenie międzynarodowym znany był jako znakomity esperantysta, pisując do czasopism esperantycznych artykuły z Polski.



## Z ostatniej chwili.

### Sowieckie represje przeciw opozycji.

Moskwa. (AW.) Obok akcji propagowanej prowadzonej przeciwko opozycji ze strony kierunku rządzącego, kontynuowane są represje przeciwko najbardziej jaskrawo angażującym się w walkach opozycjonistom. Ostatnio wykluczony został z partji Ginsburg, wiceprezes komitetu koncesji, którego wykluczenie jest tembardziej symptomatyczne, iż uchodził on za najbliższego współpracownika Trockiego. Wykluczeni zostali także dawni działacze ko-

munistyczni: Tkaczew i Gajewski.

Moskwa. (AW.) Akcja podjęta przez opozycję na zebraniu sktywu moskiewskiego organizacji młodzieży komunistycznej zakończyła się niepowodzeniem. Opozycjonistom, którzy zachowali się agresywnie, nie udało się zapobiedz rezolucji, potępijącej opozycję i stwierdzającej solidarność młodzieży komunistycznej z rządzącym obecnie kierunkiem.

### Wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów triumfem Anglii.

London. (PAT.) Premier Baldwin przemawiając wczoraj na kongresie konserwatystów w Scarborough oświadczył, że wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów i ratyfikacja traktatów locarneskich jest wspaniałym tryumfem dyplomacji brytyjskiej i uwiecznieniem wielkiego dzieła brytyjskiego ministra spraw zagranicznych.

Następnie premier oświadczył, iż osiągnięto porozumienie w sprawie spłaty długu włoskiego i francuskiego na warunkach, które premier uważa za słuszne. W końcu swego przemówienia premier uczynił aluzję do zamiaru rządu wniesienia poprawek do ustawy o Trade Unions, co stoi w związku z ostatnimi wypadkami.

### Hindenburg nie chce przyjąć dymisji von Seckta.

Berlin. (PAT.) „Vorwärts“ w znamienym artykule wstępnym zaznacza, że przewlekające się przesilenie na stanowisku szefa Reichshevry, spowodowane brakiem decyzji ze strony prezydenta Hindenburga, budzi w opinji lewicowej poważne zaniepokojenie. Organ socjalistyczny rozumie wprawdzie, że feldmarszałkowi Hindenburgowi trudno jest rozstać się ze swoim towarzyszem wojennym, ale jeżeli gen. von Seckt zostanie na swoim stanowisku,

wówczas musi odejść minister Gesler, a jeśli minister Gesler ustąpi, wówczas wybuchnąć musi kryzys w całej republice niemieckiej.

Z wywodów pisma wynika, że Hindenburg wzbrania się przyjąć dymisji von Seckta i że niemiecka opinja republikańska nieprzejście ta gotowa jest przyjąć jako objaw militarnej dyktatury i szykuje się do ostrego wystąpienia przeciwko niej.

### Przeszkodził im pas. Baczewski...

Posiedzenie pruskiej komisji dla spraw wschodnich nie odbyło się.

Berlin. (PAT.) Wczorajsze posiedzenie komisji do spraw wschodnich sejm pruskiemu nie odbyło się, wobec sprzeciwu przewodniczącego i członków tej komisji, przeciw obecności posła polskiego Baczewskiego, który nie jest członkiem tej komisji, a chciał przysłuchiwać się obradom. W dniu wczorajszym zaś komisja postanowiła obradować w sprawie zasiłku dla kresów wschodnich tylko w obecności swoich członków stałych.

### Hiszpanja pilnuje sprawy Tangeru.

Madryt. (PAT.) Omawiając ogłoszony w poniedziałek półurzędowy komunikat w sprawie Tangeru, dziennik „La Nación“ pisze: Należy stwierdzić, że stanowisko Hiszpanji w tej sprawie nie zmieniło się zupełnie od czasu, gdy Primo de Rivera wysunął to zagadnienie na ten dzień międzynarodowy. Rząd — pisze dalej dziennik — siedzieć będzie uważnie rozwój zagadnienia Tangeru, nie zapominając ani na chwilę o obronie interesów hiszpańskich w Maroku.

### Gwałtowne walki w Chinach.

London. (PAT.) Z Szanghaju donoszą, że nad rzeką Yang-Tse-Kiang toczą się gwałtowne walki, które zadecydują o wyniku wojny domowej. Wojska kantonkie podjęły skuteczny atak.

London. (PAT.) „Daily Mail“ donosi z Szanghaju, że w okolicy miasta Kin-Kiang, położonego nad jeziorem Pojang, wojska kantonkie stoczyły z armją antybolshewicką krwawą walkę, w czasie której obie strony straciły po 10 tysięcy ludzi.

### Zniesienie wiz

między Gdańskiem a Czechosłowacją.

Gdańsk. (AW.) „Danziger Volkstim“ donosi, iż na mocy porozumienia, przeprowadzonego za pośrednictwem posła polskiego w Pradze, zostaną zniesione z dniem 1 listopada b. r. wizy między Gdańskiem a Czechosłowacją.

### P. SUJKOWSKI NACZELNIKIEM WYDZIAŁU W GŁÓWNYM URZĘDZIE STATYSTYCZ.

Warszawa. (PAT.) Były minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Sujkowski, mianowany został w dniu dzisiejszym naczelnikiem wydziału w głównym Urzędzie Statystycznym.

### Rozrawy gen. Malczewskiego nie będzie.

Warszawa. (AW.) Dzisiejszy „ABC“ donosi z kół wojskowych, że badanie psychiatryczne generała Malczewskiego zostały zakończone i na podstawie orzeczenia ekspertów sprawa generała Malczewskiego ma zostać umorzona! (Red. W ten sposób pilsudczycy osiągnęli by swój cel: uniknęliby rozprawy i i uwolnienia generała Malczewskiego, generał zaś nie

tylko nie otrzymałby satysfakcji za 4-miesięczne więzienie i szarpanie jego czci w prasie belwederskiej, ale byłby nadto uznany za umysłowo niepełnego poczytalnego!

Byłoby to finał sprawy, odpowiadający poziomowi moralnemu pilsudczyzny. Zobaczymy, czy się na ten krok odważy?

### Obniżenie podatku obrotowego.

Warszawa. (Telef. wł.) W najbliższych dniach zostanie ogłoszony dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, na mocy którego podatek obrotowy dla hurtowników będzie zmniejszony od 1 listopada z dwóch procent na jeden.

### Min. Kwiatkowski nie ustępuje.

Warszawa. (Telef. wł.) Pisma zaprzeczają pogłoskom o ustąpieniu ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego.

### B. MIN. RACZYŃSKI POSLEM.

Warszawa. (AW.) Jako kandydata na stanowisko posła polskiego w Berlinie obok p. Janusza Radziwiłła wymieniają b. ministra Raczyńskiego.

Gdańsk. (PAT.) Wczoraj powrócił tu generalny komisarz Rzeczypospolitej Polskiej, p. Strassburger i objął urządowanie.

### Po zamknięciu kroniki.

DALSZE PRZEDŁUŻENIE TERMINU WPISÓW NA WSZECHNICĘ JAGIELLOŃSKĄ. Termin wpisów, który pierwotnie miał być ograniczony do dnia 30 września, został później, jak wiadomo, przedłużony jeszcze do następnego tygodnia. Obecnie z powodu silnego napływu coraz nowych zgłoszeń, postanowiły władze uniwersyteckie przyjmować wpisy (tylko starszych słuchaczy) do dnia 11 b. m. włącznie.

### Z Koła Studjów chrześcijańsko-społecznych.

#### IV. Wieczór dyskusyjny.

W poniedziałek, dn. 11 b. m. odbędzie się w Kole studjów o godz. 7 wieczór, w sali przy ul. Potockiego 11, IV. Wieczór dyskusyjny. Zagaj Wieczór red. Stanisław Sopicki na temat: „Zagadnienie ideologii ludowej w Polsce“. W kwestji ludowej w Polsce oglądamy straszliwy obraz rozbięcia, chaosu, bezprogramowości. Idea chrześcijańsko-społeczna, jeżeli ma znaleźć swój pełny wyraz, musi dążyć do rozwiązania zagadnienia ideologii ludowej na zasadzie własnego programu. W tym kierunku toczy się dzisiaj w obozie chrześcijańsko-społecznym żywa dyskusja w formie artykułów w pismach, a głębsze ujęcie znajduje w broszurce p. t.: „Sprawa włościańska ze stanowiska Ch. D.“. Referat poniedziałkowy red. Sopickiego oświecił tę tak doniosłą sprawę. Wstęp na zebranie wolny dla członków i wprowadzonych gości.

#### MUZYKA KOŚCIELNA.

W KOŚCIELE XX. ZMARTWYCHWSTAŃCÓW podczas Mszy św. w niedzielę 10 b. m. o godz. 11 przed południem odegrają utwory religijne: p. Fr. Schaeffer (skrzypce), p. St. Marczyński (wiolonczela), p. Paweł Mastela (organy).

W KOŚCIELE OO. REDEMPTORYSTÓW w Podgórzu w czasie sumy w niedzielę 10 bm. o godzinie 9.30, wykona ósemka Tow. śpiew „Symphonia“ mszę E. Gruberskiego.

W KOŚCIELE ŚW. PIOTRA w niedzielę dnia 10 bm. podczas Mszy św. o godz. 12-tej art op. M. Mściwojewska oraz tenorzy Wł. Purchla i W. Rychter wykonają pieśni i duety religijne.

W BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 12 Chór Cecyljański odśpiewa dwa wyjątki z „Hymnu do Słońca“ O. Rizzi'ego. Dr Ludwik Drapich odegra na skrzypcach utwory religijne. — Przy organie Padre Bernardino Rizzi.

W KOŚCIELE OO. JEZUITÓW na Wesołej, w czasie Mszy św. w niedzielę 10 b. m. o godz. 11 orkiestra kolei państwowej odegra szereg utworów religijnych.

### P. Kozicki będzie odwołany.

Warszawa. (Telef. wł.) Półurzędowy „Głos Prawdy“ donosi: „W tej chwili zmiany w dyplomacji nie zostały jeszcze sprecyzowane. Jedynie zdecydowano odwołać posła Kozickiego z Rzymu. P. poseł Skirmunt natomiast przybył do Warszawy, korzystając z urlopu, by móc osobiście porozumieć się z p. ministrem Zaleskim, a p. ambasador Chłapowski przybywa w przyszłym tygodniu z Paryża z własnej inicjatywy, dla omówienia szeregu spraw, związanych z jego urzędowaniem“.

(P. St. Kozicki, poseł przy Kwirynale, członek Z. L. N., zamianowany został posłem przy królu włoskim z początkiem bież. roku. Red.)

### KONFERENCJA PREMIERA Z MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa. (AW.) P. premier odbył wczoraj wieczorem z ministrem spraw zagranicznych dłuższą konferencję w aktualnych sprawach polityki zagranicznej.

### Z sali sądowej.

#### DEFRAUDACJE LISTONOSZA WIEJSKIEGO.

W sądzie okr. karnym w Krakowie toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Piotrowi Dębskiemu, oskarżonemu o kilkakrotne fałszowanie przekazów pieniężnych.

Przy rozprawie wyszło na jaw, że pobory posłańca pocztowego w Olszowicach wynoszą obecnie, po redukcjach oszczędnościowych, aż sześć złotych kwartalnie! — Na tak sówicie dotowaną posadę zgłaszali się sami nieletni cholpy wiejscy i jeden z nich, właśnie oskarżony 15-letni Dębski, zdobył nominację na posłańca pocztowego i inkasenta przekazów pieniężnych. Rozprawę, dla przeprowadzenia dowodów, odroczone. Przewodniczył s. s. o. Czerny, oskarżał prok. Dr Gołab.

#### ZASADZENIE NAŁOGOWYCH ZŁODZIEJI.

Wczoraj odbyły się w sądzie okr. karnym w Krakowie dwie rozprawy przeciw nałogowym złodziejom: Wojciechowi Piątkowi (lat 20) i Marjanowi Kamińskiemu fałse Mirosławskiemu (lat 29). Pierwszy był oskarżony o kradzież garderoby, wartości 250 zł., na szkodę Stefanji Roszkiewicz w Bronowicach Małych, a drugi o usiłowane włamanie do kiosku inwalidy Michała Skawińskiego. Trybunał zasądził Piątka i Kamińskiego za zbrodnię nałogowej kradzieży po 2 lata ciężkiego więzienia. Rozprawom przewodniczył s. s. o. Drozdziński, wotowali s. s. o.: Działott i Konopacki, oskarżał prok. Gołab.

### Ruch wydawniczy.

„PRZEGLĄDU WSPÓŁCZESNEGO“ zeszyt październikowy zawiera następującą treść: Władysław Natanson: Percy Bysshe Shelley; Roman Grodecki: Oswald Balzer; Stanisław Posner: Unja Międzyparlamentarna; Adam Heydel: Filozofja Forda; Oskar Lange: Socjologia i idee społeczne Edwarda Abramowskiego; Wacław Lednicki: Iwan Grozny — apologeta absolutyzmu (II); Antoni Benis: Ochrona krajobrazu we Włoszech a prawo własności; Władysław Mickiewicz: Moja matka (III). Ponadto w przeddziecie miesięcznym: Ludwik Artus (Marja Kastarska); Pamiętniki arystokraty francuskiego (St. W.); Jiotr Benoit o Polakach (St. W.); Kazimierz Badeni a Czesi (R. P.); „Ruch literacki“ (F. B.) Z japonologii polskiej (Ignacy Schreiber). Uwagi. — Administracja: Krakowska Spółka Wydawnicza, Kraków, ul. św. Filipa 25.

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Zwykły wiersz milimetry 15 gr. — Nekrologi 30 gr.;  
Nadesłane 35 gr. Po kronice 45 gr. Na 1-ej stronie 50 gr.

## CENY OGŁOSZEN

Drobne ogłoszenia od słowa 7 gr. — Zamiejscowe  
ogłoszenia 30% drożej. Układ tabelaryczny 50% drożej.

### Prośba do Społeczeństwa!

Chory na gruźlicę młody chrześcijanin, niezdolny do pracy, możliwy do wyleczenia lecz cierpi skrajną nędzę, prosi gorąco o jakiegokolwiek ofiarę, które przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod: „Ratujcie bliźniego”. 1921

### FUTRA

po przystępnych cenach poleca

**A. JACHIMSKI**  
Kraków, Brodzka 16. Tel. 4726.

1143

## KSIEGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomasza 35.

— posiada na głównym składzie i poleca —

**K. Sławoszewskiej**

## „POKÓJ WAM”

Książka do nabożeństwa.

Oprawna w płótno, brzozi czerwono . . . . . Zł. 10  
w skórę czarną zwykłą . . . . . „ 15  
w skórę kozłową czarną lub  
brązową, brzozi i kanty złoczone . . . . . „ 18

Wysyła na prowincję odwrotna.

Od dawna w literaturze naszej religijnej dotkliwie odczuwano się brak dobrej, wymaganiem inteligentnego człowieka odpowiadającej książki do nabożeństwa.

Z radością przeto prawdziwą powitac należy świeżo wydaną książeczkę do nabożeństwa K. Sławoszewskiej p. t. Pokój Wam.

Dobór doskonały modlitw, gdzie głębia wiary z przesłanną formą języka się łączy, wejście w myśl Kościoła przez część II-gą, która daje nam w tłumaczeniu teksty Mszy św. na niedzielę i święta całego roku, to tak wielkie zalety, że zalecenie książki nie potrzebuje, bo zaleca się sama.

Przez brak takiej książki, wielu nie umiało się modlić, wielu nabożeństwo Kościoła uważało za formę bez treści. Niechże więc znajdzie się w ręku każdego katolika, uczy rozmowy z Bogiem, wpaja zamilowanie do św. obrzędów, a odmieni się z pomocą Boską w społeczeństwie wielu i wiele.

### Zakład galanterijno-introligatorski

**MIECZYSLAWA ROMANA**  
W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, oprawia książki skromnie i luksusowo, hurtownie i pojedynczo, po cenach przystępnych i w oznaczonym terminie.

### U Ks. Gadowskiego w Bochni

nabyć można po cenach niższych:

Psychologja wychowawcza po . . . . . 3 30 zł.  
Historja Kość. dla sem. naucz. 3 zł (opr. 3 60)  
dla szkół powszech. . . . . 60 gr.  
Wyciąg katechizmowy dla szkół powsz.  
po 50 gr., . . . . . opr. 80 gr.  
Dodatek apolog. dla sem. naucz. . . . . 1 zł.  
Katachizm większy dla niż. gimn. . . . . 2 50 zł.  
Katechezy Biblijne z przygot. do I Spow.  
i 1 Kom. św. . . . . 3— zł.  
Upominek duchowny po . . . . . — 15 zł.  
Dobry Pasterz, modlitewnik dla dzieci  
opr. w półpł. z czerw. brzegiem 80 gr.,  
złoc. 1 20, watomany 1 1/2, w szagryn 2 zł.  
Dobry Pasterz dla starszych opr. w półpł.  
z czerw. brzegiem 1 zł., złocony 1 1/2,  
watomany 2 zł., w szagryn 2 1/2 zł.

Kupujący opłaca przytem porto.

W Książnicy Pol. są nadto: Hist. Kość. dla  
szkół średnich, Katechizm Większy, Katechizm  
Mały, (dla 3 i 4 klasy powsz.) Dzieje Biblijne,  
Mała Biblijka (dla 2-giej kl. powszechnej).

## Pokoju umeblowanego

z osobnem wejściem

najchętniej wprost od gospodarza poszukuje współpracownik Redakcji „Głosu Narodu”. — Zgłoszenia do Administracji pod „A. K.”

Reklama jest dźwignią przemysłu!

Okazy, stary garnitur salonowy — (obecnie odnowiony) drzewo orzech ciemny, inkrustowane (szt. 12) sprzedam okazynie najchętniej: amatorowi Księdzu. Zgłoszenia list do Adm. „Głosu Narodu” pod „Dobre warunki”. 1223

### FIRMA

**Au Bon Marché**  
Kraków, św. Tomasza 20.

poleca najtaniej:

Kapelusze męskie, keszule, kaletony, krawaty, skarpetki, pończochy, rękawiczki, kamizelki, swetry, bieliznę ciepłą. Towary pierwszorzędne!

**Maszyny** używane za gotówkę. — Kriescher, Plac Nowy (Żydowski 9).

Zrozpaczony kaleka uczestnik Światowej Wojny i były 4 letni jeńiec Syberyjski sparaliżowany niemając na leczenie prosy P. T. o łaskawą datkę do Adm. „Głosu Narodu” pod „Zrozpaczony”.



Rok założenia 1906.

### BUDOWA

## Organów Kościelnych

salonowych i koncertowych,  
**Rekonstrukcję i naprawy**

oraz zmiana dawnych systemów na sposób najnowszy

**Instalacja motorów elektryczn.**

do ładowania powietrza,

**Uzupełnianie zniszczonych**

lub brakujących piszczałek,

Części składowe organów zawsze gotowe na składzie.

### Zakład Budowy Organów Kościelnych

**STANISŁAW TOBOLA, Kraków, ul. Senacka L. 11.**



Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.

### PRACOWNIA

WYROBÓW ARTYSTYCZNO - CYZELERSKO - BRONZOWNICZYCH

pod firmą

## HENRYK SZTORC

w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.

POLECA:

Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i brązu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

### BIRETY NA SKŁADZIE.



Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące.

Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złoczenia w ogniu. 1018

Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.

# KSIEGARNIA KRAKOWSKA

KRAKOW  
ul. św. Tomasza L. 35.

poleca następujące wydawnictwa:

ROSLANIEC X, Dr. Fr., docent i zast. prof. Uniwersytetu warszawskiego: „Św. Tomasz z Akwinu jako egzegeta na tle swej epoki”. Warszawa 1925. (8-ka, str. 120). . . . . Cena egz. nieopr. zł. 3.50

Ogół duchowny wiedział i wie, że św. Tomasz z Akwinu nieśmiertelne położył zasługi na polu filozofii. Żeby jednak również na polu egzegezy biblijnej znaczenie jego było także niemałe, o tem było dosyć głucho. Zasluga tedy nieposiadana X. Prof. Roslanca jest, że nam znaczenie to odświeżył w ciekawem studjum niniejszem.

ROSTWOROWSKI X, Jan, T. J.: „Charakter i znaczenie biskupstwa w pierwszych dwóch wiekach dziejów Kościoła”. Przyczynek do badań nad początkiem episkopatu. Kraków. Nakładem wydawnictwa XX. Jezuitów (bez roku. Aprobata z roku 1925). (8-ka, str. 324). Cena egz. nieopr. zł. 7.—

Ze zagadnienie, omawiane w tej książce przez tak wytrawnego profesora dogmatyki w Zakładzie teologicznym XX. Jezuitów, jakim być znają wszyscy X. Rostworowskiego, nie należy do łatwych, dowodem choćby już liczba uczonych rozpraw, poświęconych tej sprawie za granicą. Powodem, dlaczego X. Rostworowski postanowił zbadać tę kwestję na nowo, jest fakt, najszlachetniej przezeń stwierdzony, iż „dokumenty dotąd dlatego tylko nie przemówiły dosyć jasno i wyraźnie, że nie pozwolono im wydać swobodnie całej ich treści” (Przedmowa). — W książce X. Rostworowskiego dokumenty przemawiają do czytelnika z zadziwiającą jasnością, dzięki świetnej metodzie i formie Autora. Bardzo cenne to dzieło!

SŁÓWKO O POWOŁANIU ZAKONNEM. Najśladzszemu Oblubieńcowi dusz i Jego Najświętszej Matce z pokorną prośbą o błogosławieństwo dla drobnej tej pracy. Przemysł 1923. (W 16-ce, str. 100). Cena egz. zł. 1.80

„Ktokolwiek jesteś, młode dziewczę, które wrzuciła tajemnie sam dźwięk słowa „powołania”, weź tę książeczkę i czytaj!.. Bóg dobry udzieli ci przez nią niejednego światła, umocni w dobrem, rozwieje niektóre błędne pojęcia”.

SZUREK X, Stanisław: „Ojciec duchowny i jego praca w Seminarjum kleryków. We Lwowie 1923. (8-ka, str. 154). . . . . Cena brosz. zł. 1.50

Rozbieżność zdań co do osoby i pracy ojca duchownego dosyć dalekie u nas obejmują horyzonty i sięga nawet do podstawowych zagadnień. Mam nadzieję, że rozprawa niniejsza przyczyni się do wyjaśnienia kwestyj spornych i ułatwi pracę moim kolegom”. Temi słowami Autor we „Wstępie” określa cel tego ciekawego studjum z zakresu pedagogiki kościelnej.

URBAN X, Jan, T. J.: „Na tematy współczesne”. Kraków 1923. (Mała 8-ka, str. 265). Cena egz. brosz. zł. 2.50

Wytworny essayista i głęboki znawca współczesnych prądów myślowych, wysoce cenione artykuły naczelne z redagowanego przez siebie „Przeglądu Powszechnego” przedkłada w tym tomiku szerszemu kołu czytelników. Zadziwiająco niska cena tego tomiku umożliwi nabycie go każdemu, nieobojętnemu na ważne zagadnienia.

VERCRUYSE O. Bruno T. J.: Przewodnik prawdziwej pobożności, czyli nowe praktyczne rozmyślenia na każdy dzień roku o życiu Pana naszego Jezusa Chrystusa ku użytkowi wiernych, którzy żywią wśród świata, dążą do doskonałości”. Z III. wyd. francuskiego przekład, za pozwoleniem autora, J. d'Abancourt. Dodane są niektóre nowenny medytacje na pierwsze piątki każdego miesiąca i na dzień Komunii św., nowy sposób słuchania Mszy św. i praktyczne uwagi o rozmowyślaniu. Wydanie IV przejrzane. Lwów (bez roku). Dwa tomy w 8-ce mniejszej. (541+XI i 535+VII str.).

Cena tomu 1 i 2 razem zł. 18.50

Doświadczenie okazało, że „stary Vercruyse” jest jedną z najlepszych książek do rozmyślenia, nie tylko dla wiernych, żyjących wśród świata, ale dla wiernych każdego stanu. Dlatego zwracamy na nią uwagę, aby ją uchronić przed zapomnieniem, na które nie zasługuje. Jest to bowiem jedno z tych dzieł, które się stają jakby żelaznym kapitałem każdego kolegozbioru duchownego, nigdy się nie starzejące i zawsze z równym czytane pożytkiem.

ZIELINSKI X, Jan: „Konkordacja z dzieł Ojców ŚŚ. i Pisarzy Kościoła” przetłumaczył i porządkiem abecedowym ułożył. Poznań 1908. (8-ka większa, str. 572). . . . . Cena egz. brosz. zł. 5.—

Obok umiejętnego korzystania z Pisma św. posługiwanie się Ojcami Kościoła stanowi największą zaletę każdego kazania. W tym celu przypominamy to znane i zasłużone dzieło do użytku naszych kaznodziejów.

Księgarnia posiada na składzie bogaty dział teologiczny, wszelkie nowości bezpośrednio po wyjściu z druku. — Zamówienia na prowincję przyjmuje i załatwia odwrotną pocztą tylko za pobraniem pocztowym, po doliczeniu rzeczywistych kosztów przesyłki. **Katalogi na żądanie bezpłatnie.**